REPUBLIKA E KOSOVIS KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA SKUPSTINA LIPJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t& nenit 58 pika h.) t€ Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés nr.28 t€ datés 4 qgershor 2008 dhe nenit 40 pika h.) t& Statutit t&
Komunés sé Lipjanit 15Nr,110-78095 t& datés 24.12.2021, Kryetari i Komunes propozon gé:

N& bazé t& nenit 12, paragrafi 1 dhe 2 dhe nenit 17 paragrafi 1, shkronja (b} t€ Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, nenit 5 paragrafi 1.2, nénparagrafi 1.2.1, nenit 10,
paragrafi 2, nénparagrafi 2.1, nenit 11 dhe 15 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapé&sinor
dhe dispozitave t& Udhézimit Administrativ t& MMPH Nr.11/2015 mbi Elementet dhe Kérkesat
Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Planit Zhvillimor Komunal, nenit 20 té
Statutit t& Komunés s& Lipjanit 15Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021, duke u bazuar né Shkresén
pércjellése té Ministrisé s& Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé MMPHI
Nr.1020.2/22 té datés 25.03.2022, Kuvendi i Komunés s& Lipjanit né mbledhjen e mbajtur mé
2022, miratoi kété:

PROPOZIM

. VENDIM
PER HARTIMIN E PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL TE LIPJANIT

Neni 1
Lloji i dokumentit té planifikimit hapésinor

Me kété Vendim aprovohet fillimi i procedures pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal
(PZHK) pér Komunén e Lipjanit.

Neni 2
Pérkufizimi i dokumentit té planifikimit hapésinor

Me kété vendim pérkufizohet dokumenti i planifikimit hapésinor, Plani Zhvillimor Komunal né
harmoni me ligjin si Plan strategjik multi-sektorial i cili pércakton caqet afatgjata t& zhvillimit
ekonomik,social dhe hapésinor.Plani Zhvillimor i Komunés duhet t& pérfshijé caqet afatgjata té
zhvillimit ekonomik,social dhe hap&sinor. Plani Zhvillimor i Komunés duhet & p&rfshijé planin
pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale pér periudhén teté (8) vjegare.

Neni 3
Qéllimi i hartimit

Me Planin Zhvillimor Komunal nga neni 1 i kétij vendimi, planifikohet zhvillimi hapésinor me
kontekst t& ndryshimeve t& béré dhe harmonizimin e tyre me nevojat reale dhe mundésité pér t¢
arritur kushte optimale t& zhvillimit dhe organizimit hapésinor t&€ Komuné€s s& Lipjanit , plotéson
kérkesat ligjore pér t& pérgatitur Plani strategjik multi-sektorial i cili p&rfshin planifikimin dhe
zhvillimin e zones urbane dhe rurale.



Neni 4
Kufiri i territorit

7Zonat Kadastrale né territorin ¢ Komunés sé Lipjanit jané: sipas Ligjit Nr.03/L-041 pér kufijté
administrativ.

Neni 5
Subjekti pérgjegjés pér hartim

Bartés i hartimit & Planit Zhvillimor Komunal caktohet Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém
dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

Neni 6
Mijetet dhe mekanizmat e nevojshém p&r hartim

Mijetet pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal sigurohen nga buxheti i Komunés s€ Lipjanit.
Drejtorati pér Planifikim,Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit koordinon procesin e hartimit t&
Planit Zhvillimor Komunal me Drejtoratet sektoriale dhe burimet njerézore brenda komunés.

Neni 7
Afati i hartimit

Bartési i hartimit t& dokumentit t& planifikimit hapésinor sipas nenit 1 t& kétij Vendimi &shté i
obliguar q& dokumentin — Planin Zhvillimor Komunal ta hartojé né afat prej 14 (katérdhjet€)
muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij vendimi.

Neni 8
Konsultimet publike

Projekti i Planit Zhvillimor Komunal para finalizimit duhet t& vihet né konsultime publike dhe
né shqyrtim publik . Paraqitja e Planit Zhvillimor Komunal né& shqyrtim publik dhe koha pér
dhénien e shqyrtimeve dhe komenteve do té shpallen pérmes njoftimeve publike.

Neni 9
Afati i Vlefshmérisé

Dokumenti i planifikimit hapésinor, Plani Zhvillimor Komunal hartohet pér periudhén kohore 8
(tetd) vjecare.
Neni 10
Gjuha zyrtare

Dokumenti i planifikimit hapésinor sipas nenit 1 t& kétij vendimi duhet t€ jeté n& gjuhét zyrtare té
Komunés dhe sé paku né 3 (kopje) t& shtypura e t& vulosura dhe 3 kopje digjitale t& origjinalit.

Neni 11
Programi

Pjesé e kétij Vendimi Eshté Programi i punés pér hartimin dhe menaxhimin e Planit Zhvillimor
Komunal i paraparé nenit 11, pika 1.3. t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor.



Neni 12
Hyrja né fuqi

Ky Vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vlerésimit t&
ligjshmérisé nga MMPHI 13 dité pas regjistrimit né& zyrén e Protokolit t& Ministrisé Pérgjegjése
pér vetéqeverisje lokale si dhe 7 dit€ pas publikimit né Ueb fagen zyrtare t&€ Komunés.

Shtojeé:
Programi i punés pér hartimin dhe menaxhimin e Planit Zhvillimor Komunal

Arsyetim

Baza ligjore pér miratimin e kétij Vendimi &shté e pércaktuar me dispozitat e nenit 12, paragrafi
1 dhe 2 dhe nenit 17 paragrafi 1, shkronja (b) t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr. 03/L-040,
nenit 5 paragrafi 1.2, nénparagrafi 1.2.1, nenit 10, paragrafi 2, nénparagrafi 2.1, nenit 11 dhe 15
t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapésinor dhe dispozitave t& Udhézimit Administrativ t&
MMPH Nr.11/2015 mbi Elementet dhe Kérkesat Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe
Monitorimin e Planit Zhvillimor Komunal, nenit 20 t& Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-
78095 té datés 24.12.2021.

Ky Propozim Vendim &sht€ miratuar né Kuvendin e Komunés paraprakisht né seancén e muajit
shkurt mirépo &shté kthyer né rishqyrtim sipas Shkresés pércjellése t& Ministrisé s& Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés MMPHI Nr.1020.2/22 té datés 25.03.2022 e cila ka
rekomanduar plotésimin dhe ndyshimin e njé neni & preambulés s& Propozim Vendimit dhe
riformulimin e dispozitave t& té gjitha neneve dhe e n€ disa raste edhe ndérrimin e renditjes s&
neneve me pérmbajtje pothuajse t& ngjashme nga ajo qé ne kemi propozuar edhe né Vendimin
paraparak.

Nga t& cekurat mé larté kérkojmé nga Kuvendi i Komunés qé me géllim t& pérmbushjes s&
Rekomandimeve t&¢ MMPHI té bé&jé miratimin e kétij Propozim-Vendimi.
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Programi i Punés
pér hartimin dhe menaxhimin e Planit Zhvillimor Komunal

Bazuar ne kerkesat ligjore dhe munges#s sé kapaciteteve njerézore pér té pérgatitur Planin Zhvillimor Komunal (PZhK),
Komuna do té angazhojé njé Kompani konsulente gé té mbéshtesé Komunén né hartimin e kétij dokumenti shumé té
réndésishém pér zhvillimin e Komunés.

Aktivitetet té cilat duhet t& ndérmerren gjaté hartimit té Planit Zhvillimor Komunal:

1.Punét parapérgatitore

[ Detyrat Aktivitetet Q&ltimi Kohézgjatia | Pérgjegjés
A. Pércaktimi i udhé&heqésit té projektit,
koordinatoréve té drejtarive (KD)
L N& ményré qé PZhK té
a. Administraté e Pérgjithshme pérgatitet, nevojiten té
1. Pércaktimi i b. Bujgési dhe ZhvillimEkonomik pércaktohen personat 1 javé Kryetari i
grupit c. Kulturg, Rini dheSport | pérgjegjés té cilét do té Komunés
punues d. Shérbime Publike dheEmergjencé mbikéqgyrin kété proces
e. Inspektim Komunal dhe pérmbajtjen q& i
f. Shéndetési dhe MirégenieSociale perket drejtorive
. sektoriale
g. Arsim
h. Buxhet dheFinanca
i. Panifikim Urban dhe Mbrojtje té
Mijedisit
j. Kadastér, Gjeodezi dhe Proné.
A. Pércaktimi i grupeve lokale té N& ményré qé PZhK t&
interesit, institucioneve gendrore, pérkrahet nga banorét e
2. Pércaktimi i organizata té jashtme qé ofrojné Komunés, nevojitet qé té Udhéheqési
grupeve té shérbime publike, 0JQ, biznese, pércaktohet organizatat 1javé komunal
interesit pérfagésues té& fshatrave dhe | dhe pérfagésuesite i projektit
bashkésive lokale(GP); komuniteteve.
B. Krijimi i listés dhe kontakteve |
té pjesémarrésve.
Né& ményré qé té pérgatitet
A. Njoftimi i rejtorive rreth procesit njé dokument i
3.Trajnimi | té planifikimit hapésinor dhe harmonizuar dhe i
punonjésve té PZhK nga Kompania konsulente. géndrueshém, drejtorité . Kompania
Komunés B. Trajnimi | punonjésve nga | sektoriale duhet té 1jave konsulente
kompania konsulente pér njoftohen rreth
shfrytézim té GIS-it dhe |implikimeve ligjore dhe té

aplikacioneve tjera;

dhénave qé nevojiten.




| Detyrat Aktivitetet Qé&llimi Kohézgjatja | Pérgjegjés
A. Shqyrtimi i Kornizés Logjike t& PZHK
sipas UA dheligjit; Né ményré qé té ;
B. Identifikimi i Rrezigeve/ zhvillohet njé koordinim i '

4. Hartimi i Kércénimeve; géndrueshém i drejtorive . Udhéheqgési
konceptit C. Vlerésimi i PZhK paraprake; sektoriale, nevojitet gé té | komunal i
dhe planit té D. Analizimi i Planit Hapésinor té miratohet njé strukturée | 3 javé projektit
punés Kosovés, qé pércakton zhvillimet pér | dokumentit mbi té cilin dhe

Komunén. do té bazohet njé plan i kompania
E. Krijimi i strukturés pérmbajtésore t& | hollésishém i punés konsulente
PZhK pérgjaté hartimit t& PZhK-
F. Prezantimi i strukturés dhe és.
konceptit t& punés, para drejtorive
Komunale.
A. Pérgatitja e prezantimit té planit té
punés dhe géllimit t& PZhK pér (Y ményré gé banorét dhe

5. Zhvillimi i takimin njoftues me banorét dheGP; [GP t& jené té njoftuar rreth
takimeve B. Takimi njoftues me banoré tézonés  metodologjisé sé 2 javé Udhgheqési
njoftuese urbane dhe GP; kontributit té tyre, komunal i
me banorét C. Katér takime njoftuese me banoré nevojitet njé takim projektit

té zonave rurale . njoftues.
2.Grumbullimi i dhe vlerésimi i t& dh&nave nga Drejtorité Komunale
Detyrat | Aktivitetet "Qéllimi Koh&zgjatja | Pérgjegiés |
A. Grumbullimi i t& dh&nave té drejtorive R |
vijuese: |
a. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimii té |
dhénave té nevojshme nga drejtorité !
pérkatése;
b. Administraté ePérgjithshme N&é ményré qé té
c. Bujgési dhe ZhvillimEkonomik pérgatitet Profili i PZhK Udhéheggsi

1. Grumbullimi d. Kulturé, Rini dheSport n"evoj.i.tet qé grumbullohen | 3 javé komunal i
(& dénave | . gparhime Publike dheEmergjence | I dhenat dhe e kérkuara projektit
komunale . sipas UA pérPZhK.

f. InspektimKomunal

g. Shéndetési dhe MiréqenieSociale

h. Arsim

i. Buxhet dheFinanca

i, Panifikim Urban dhe Mbrojtje t&
Mjedisit

j. Kadastér, Gjeodezi dhe Proné.

. Grumbullimi A. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimi i té Né ményré gé té Udhéheqgsi
i t& dhénave dhénave té nevojshme nga ministrité | pérgatitet Profili i PZhK 2 javé komunal | |
té nivelit pérkatése; nevojitet gégrumbuliohen projektit
qendror dhe B. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimi | t€ | té& dhénat dhe e kérkuara
Kompanive dhenave te nevojshme nga ujesjellesi | sipas UA per PZHK
regjionale regjional.




j. Gjendja ekzistuese e mjedisitdhe
sipérfaqeve merrezikshméri

k. Gjendja ekzistuese e aseteve

I té
trashégimisé natyrore, kulturore dhe
turistike

Detyrat Aktivitetet Qéllimi Kohézgjatja | Pérgjegjés
| 3. Grumbullimi A. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimi ité

té dhénave dhénave té nevojshme nga Né ményré gé té
té furnizuesit me rryméelektrike; pérgatitet Profili i PZhK-&s
operatoréve B. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimi ité nevojitet gé grumbullohen | 2 javé Udhéheqési
tjeré publik dhé&nave té nevojshme nga té dhénat dhe e kérkuara :
dhe operatorét etelekomunikacionit; sipas UA pérPZhK. komunal i
organizata C. Etj. projektit
ndérkomhét
are

4, Vlerésimi i té A. Vlerésimi i té dhénave té N& ményré gé t& dhénat 3 javé Kompania
dhénave nga grumbuliuara nga konsulentét dhe té jené né pérputhje me konsulente
konsulentét formatizimi i tyre sipas UA pér PZhK. | kérkesat ligjore, nevojitet

njé vlerésim i plotésimitté
kétyre kérkesave.

S. Inkorporimi i A. Plotésimi me té dh&na shtesg, né rast | Té gjitha té dhénat e 1 javé Udhéheqési
sugjerimeve se kjo vlerésohet e nevojshme. grumbulluara duhet té komunal i
pér té dhéna jené me kérkesat e UA pér projektit
shtesé qé PZhK.

S dhe
ligjérisht ]
kérkohen Kompania
konsulente
3.Pérgatitja e Profilit

Detyrat Aktivitetet Qéllimi Kohézgjatja | Pérgjegjés

A. Ploté&simi i Profilit me té dhénat e
grumbulluara, si vijon:

a. Historiku i zhvillimit téKomunés

b. Pozita

c. Gjendja ekzistuese demografike

d. Gjendja ekzistuese e vegorive
mjedisore

1. Pérpilimi i e. Gjendja ekzistuese e zhvillimit
pérmbajtjes ekonomik Udh&heqési
tekstuale, f. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés |N& ményré qé té 4 javé komunal i
grafike dhe teknike pérgatitet Vlerésimi i roiekiit
hartografike g. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés Gjendjes Ekzistuese éshté i e
té Profilit sé transportit dhe transportit domosdoshém té ghe
Komunal publik pérgatitet pasqyra e kompania

h. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés |gjendjes ekzistuese. konsulente
publike

i. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés
sociale




f. Gjendja ekzistuese e mjedisitdhe
sipérfageve merrezikshméri

g. Gjendja ekzistuese e aseteve té
trashégimisé natyrore, kulturoredhe
turistike

h. Gjendja ekzistuese evendbanimeve

i. Gjendja ekzistuese e shfrytézimit té
tokes.

Detyrat Aktivitetet Qéllimi fl(bﬁézgjatja Pérgjegjés
l. Gjendja ekzistuese evendbanimeve
m. Gjendja ekzistuese e shfrytézimitté .
tokés. . i
2. Konsultimi i A. Vlerésimi i Profilit ngakD Né ményré gé té 2 javé KD, GP dhe
Profilit B. Vleré&simi i Profilit ngaGP kompletohet Profili i Kompania
Komunal nga C. Vlerésimi i Profilit ngakonsulentét PZhK nevoijitet qé konsulente
Grupet D. Inkorporimi i komenteve dhe grumbullchen té dhénat
Punuese sugjerimeve dhe e kérkuara sipas UA
pér PZhK.
A. Pérgatitja e prezantimit t& Profilit Né ményré qé té 2 javé Udhéhegési
3. Shgyrtimi pér shqyrtiminpublik; plotésohet Profili me té komunal i
publik i B. Zhvillimi i shgyrtimin public té dhénat e fundit, sht& i projektit
Profilit Profilit. nevojshém prezantimi
publik i tij.
Udhéhegési
komunal i
4. Plotésim dhe 1 javé projektit
pérfundimi i A. Inkorporimi i komenteve dhe
Profilit sugjerimeve nga banorét el
Kompania
konsulente
4.Pérgatitja e Vlerésimit té Gjendjes Ekzistuese
Detyrat Aktivitetet | Qéllimi Kohézgjatja | Pérgjegjés |
A. Vlergsimi i gjendjes ekzistuese né -
raport synimet e qeverisé qendrore '
dhe standardeve hapé&sinore, si ,
vijon: |
a. Gjendja ekzistuese e zhvillimit |
ekonomik
1. Pérpilimi i b. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés Udhéheqési
pérmbajtjes teknike ! komunal i
tekstuale, ¢. Gjendja ekzistuese e infrastrukturg&s | Pérpilimi i pérmbajtjes 4 javé projektit
grafike dhe sé transportit dhe transportitpublik | tekstuale, grafike dhe dhe
hartografike d. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés | hartografike té Profilit Kompania
té Profilit publike Komunal
Komunal e. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés konsulente
sociale




d. Gjendjen ekzistuese té
infrastrukturés publike,

e. Gjendjen ekzistuese té
infrastrukturés sociale

f. Gjendjen ekzistuese t& mjedisit
dhe sipérfageve me rrezikshméri

g. Gjendjen ekzistuese té aseteve té

trashégimisé natyrore, kulturore dhe

turistike
h. Gjendjen ekzistuese té
vendbanimeve

i. Gjendjen ekzistuese té shfryt&zimit té

tokés.
C. Pércaktimi i Vizionit dhe Qéllimeve

. Detyrat Aktivitetet Qéllimi | Koh&zgjatja | Pérgjegjés |
_ A. Shqyrtimi i Vlerésimit té Gjendjes
2. Konsultimi i Ekzistuese nga KD
Vierésimit té B. Shgyrtimi i Vlerésimit téGjendjes Konsultimi i Vlerésimitt& | 2 javé KD, GP dhe
Gjendjes Ekzistuese Profilit nga GP Gjendjes Ekzistuese nga T
Ekzistuese C. Shqyrtimi i Vlerésimit t&Gjendjes i Grupet Punuese
nga Grupet Ekzistuese nga konsulentét ' konsulente
Punuese D. Inkorporimi i kementeve dhe
sugjerimeve

. Shgyrtimi A. Pérgatitja e shqyrtimit publik t& Prezantimi publik i 2 javé Udhéheqési
publik i Vlerésimit té Gjendjes Ekzistuese Vlerésimit té Gjendjes komunal i
Vlerésimit té pér prezentim publik; Ekzistuese projektit
Gjendjes B. Zhvillimi i shqyrtimit publik té

__ Ekzistuese Vlerésimit té Gjendjes Ekzistuese.

. Plotésimi Udhgheqgési
dhe komunal i
pérfundimi i A. Inkorporimi i komenteve dhe Plotésimi dhe pérfundimii | 1 javé projektit
Vlerésimit té sugjerimeve nga banorét Vlerésimit té Gjendjes dhe
Gjendjes Ekzistuese .
Ekzistuese kompania

konsulente
5.Pérgatitja e SWOT Analizés, Vizionit, Qéllimeve, Objektivave dhe
Prioriteteve Strategjike
Detyrat | Aktivitetet B Qéllimi Koh&zgjatja | Pérgjegjés
1. Zhvillimi A. Pércaktimi i agjendés dhe Né ményré qé planifikimi | 1 javé | Udﬁgﬁ_eqési
punétorisé pjesémarrésve népunétori té jeté i harmonizuar dhe i " komunal i
pér caktimin B. Pércaktimi i SWOT analizésté géndrueshém, nevojitet ' projektit
e SWOT gjendjes ekzistuesepér: qé té zhvillohet njé dhe
analizés, 2. Gjendjen ekzistuese e | punétori me KD, punonjés .
Vizionit, zhvillimit ekonomik, | té drejtorive t& ndryshme kompania
Qéllimeve, b. Gjendjen ekzistuese té | komunale dhe pjesétaré konsulente
Objektivave infrastrukturés teknike, tjeré té GP.
dhe c. Gjendjen ekzistuese té
Prioriteteve infrastrukturés sé transportit
Strategjike dhe transportit publik,




- Detyrat Aktivitetet Qéllimi’ | Kohézgjatja | Pérgjegjés
| D. Pércaktimi i Objektivave dhe |
: Prioriteteve Strategjike pér
zhvillimin:
a. Ekonomik
b. Infrastrukturés teknike
. Infrastrukturés s& transportit
dhe transportit publik
d. Infrastrukturés publike
e. Infrastrukturés sociale
f. Mjedisit dhe sipérfageve me
. rrezikshméri
! B. Aseteve té trashégimisé natyrore,
? kulturore dheturistike
h. Vendbanimeve
i. Shfrytézimit té tokés.
A. Pérgatitja e Kornizés sé Zhvillimit
Hapésinor dhe skenaréve té
2. Pérgatitjae mundshé&m; Né ményré qé té
Kornizés sé B. Shqyrtimi i Kornizés s& Zhvillimit kompletohet Profili i KD. GP dhe
Zhvillimit Hapésinor nga KD PZhK nevojitet gé té 4 javé ! .
Hapésinor C. Shqyrtimi i Kornizés sé Zhvillimit grumbullohen t& dhénat Kompania
Hapésinor Profilit nga GP e kérkuara sipas UA pér konsulente
D. Shqyrtimi i Kornizés s& Zhvillimit PZhK.
Hapésinor nga konsulentét
E. Inkorporimi i komenteve dhe
sugjerimeve
3. Shqyrtimi A. Pérgatitja e shqyrtimit publik té Né ményré gé té 2 javé Udh&heqési
publik i Vizionit, Qéllimeve, Objektivave dhe | kompletohet PZhK, t& komunal i
Vizionit, Prioriteteve Strategjike dhe Kornizés | pérkrahet dhe zbatohet projektit
Qéllimeve, s& Zhvillimit Hapésinor pér nevojitet prezantimi i
Objektivave prezantim publik; Vizionit, Qéllimeve,
dhe B. Zhvillimi i shqyrtimit publik té Objektivave dhe
Prioriteteve Vizionit, Qéllimeve, Objektivave dhe | Prioriteteve Strategjike
Strategjike Prioriteteve Strategjike dhe Kornizés | dhe Kornizés s& Zhvillimit
dhe Kornizés s& Zhvillimit Hapésinor. Hapésinor
s& Zhvillimit
Hapésinor
4, Plotésimi 1 javé Udhéheqgési
dhe komunal i
pérfundimi i projektit
Vizionit, dhe
Qéllimeve, .
Objektivave A. Inkorporimi i komenteve dhe Kompania
dhe sugjerimeve nga banorét konsulente
Prioriteteve
Strategjike
dhe Kornizés
s& Zhvillimit
Hapésinor




6.Pérgatitja e Planit té Veprimit, Dispozitave pér Zbatim dheMonitorim

! Detyrat Aktivitetet Qallimi [ Koh&zgjatja | Pérgjegiés
A. Pércaktimi i Planit t& Veprimit, -
Dispozitave pér Zbatim dhe
Monitorim pér arritje e géllimeve ,
dhe objektivave né fushén:

1. Pérgatitjae a. Ekonomike .
Planit t& b. Infrastrukturés teknike | N& ményré gé planifikimi Udhéheqési
Veprimit, . Infrastrukturés sé transportit té jeté i harmonizuar dhe i komunal i
Dispozitave dhe transportit publik géndruesh&m, nevojitet projektit
pér Zbatim d. Infrastrukturés publike qé té zhvillohet njé 4 javé dhe
dhe e. Infrastrukturés sociale punétori me KD, punonjés Kompania
Monitorim f. Mijedisit dhe sipérfageve me té drejtorive té ndryshme i T

rrezikshméri komunale dhe pjesétaré
g. Aseteve té trashé&gimisé natyrore, tjeré té GP.
kulturore dhe turistike
h. Vendbanimeve
i. Shfrytézimit té tokés.
A. Shgyrtimi i Planit t&Veprimit,
Dispozitave pér Zhatim dhe

2. Shqyrtimi i Monitorim nga KD Né ményré qé té
Planit té B. Shqyrtimi i Planit t& Veprimit, pércaktohen veprimet KD. GP dhe
Veprimit, Dispozitave pér Zbatim dhe sipas planeve sektoriale ' .
Dispozitave Monitorim nga GP dhe kornizés kohore 1javé fomeans
pér Zbatim C. Shayrtimi i Planit té nevojitet shqyrtimi i Planit konsulente
dhe Veprimit, Dispozitave pér té Veprimit, Dispozitave
Monitorim Zbatim dhe Monitorim nga pér Zbatim dhe

konsulentét Monitorim.
D. Inkorporimi i komenteve dhe
l sugjerimeve

3. Plotésimi 1javé Udh&heqési
dhe komunal i
pérfundimi i projektit
Planit té A. Inkorporimi i komenteve dhe dhe
Veprimit, sugjerimeve nga banorét .
Dispozitave kompania
pérzZbatim konsulente
dhe
Monitorim




7.Konsolidimi dhe pérfundimi i pérmbajtjes sé Planit Zhvillimor Komunal

Detyrat L Aktivitetet Qéllimi Kohézgjatja | Pérgjegjés
1. Konsolidimi A. Pérfundimi i Kapitullit t& Sfendit Kéto jané ecurité ligjore 4 javé Udhéheqési
dhe B. Konsolidimi téré dokumentit qé duhet pérmbushur komunal i

pérfundimi i gjaté hartimit té PZhK. projekit
pérmbajtjes dhe
sé PZhK.
kompania
konsulente

. Dorézimi i A. Dorézimi i draftit pérfundimtar té Kéto jané ecurité ligjore 2 javé Udhéheqési
PZhK né PZhK néMMPH; qé duhet pérmbushur komunal i
MMPH pér B. Pérgatitja e prezantimit té draftit gjaté hartimit t& PZhK. projektit
vlerésimin e pérfundimtar té PZhK-&s né
pérmbajtjes MMPH;
para C. Prezentimi i draftit prfundimtar té
zhvillimit té PZhK né& MMPH.

Shgyrtimit D. Miratimi i MMPH-s pér inicimin e
Publik shqyrtimit publik té Draftit
pérfundimtar té PZhK nEMMPH
8.Shqyrtimi Publik | Planit Zbvillimor Komunal
Detyrat | Aktivitetet Qéllimi Koh&zgiatja | Pérglegjés
1. Vendimi pér A. Pérgatitja e vendimit pér shqyrtimin | K&to jané ecurité ligjore 1 javé Kryetari i
zhvillimin e publik t& PZhK-gs; qé duhet pérmbushur Komunés
Shqyrtimit B. Njoftimi i banoréve dhe akteréve gjaté hartimit t& PZhK.
Publik tjieré pér zhvillimin eshgyrtimit
publik;

. Zhvillimii A. Hapja zyrtare e shqyrtimit publik dhe | Kéto jané ecurité ligjore 4 javé Udhé&heqési
Shqyrtimit prezantimi publik | draftit qé duhet pérmbushur komunal i
Publik pérfundimtar téPZhK gjaté hartimit t& PZhK. projektit

B. Mbaijtja e ekspozités t& dhe
pérmbajtjes sé draftit .
pérfundimtar té PZhK kompania

C. Pranimi i vérejtjeve, komenteve dhe konsulente
sugjerimeve nga banoret dhe
akteréve tjera.

. Raportii A. Pérgatitja e Raportit té Shgyrtimit Kéto jané ecurité ligjore 2 javé Udhéheqési
Shqyrtimit Publik qé duhet pérmbushur komunal i
Publik gjaté hartimit té PZhK. projektit

dhe zyra
pritése

. Inkorporimii A. Ndryshimi i PZhK né pérputhje me | Kéto jané ecurité ligjore 2 javé Udhgheqési
vérejtjeve, vérejtjet, komentet dhe sugjerimet | qé duhet pérmbushur komunal i
komenteve e arsyeshme té dorézuara, gjaté hartimit té PZhK. projektit
dhe dhe
sugjerimeve kompania

konsulente




9.Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal

sugjerimeve nga Kuvendi
Komunal, né rast se ka;

. Miratimi i PZhK nga

Kuvendi Komunal

| Detyrat | Aktivitetet Qéllimi Kohézgjatja | Pérgjegjés
1. Miratimi i A. Dorézimi i PZhK né MMPH Kéto jané ecurité ligjore 4 javé Udhé&heqési
PZhK nga pér miratim qé duhet pérmbushur komunal i
MMPH | B.Inkorporimi i komenteve dhe gjaté hartimit té PZhK. projektit
; sygjerimeve nga MMPH, né rast
' se ka
C. Miratimi i PZhK nga MMPH
2. Miratimi i A. Dorézimi i PZhK né Kéto jané ecurit ligjore 2 javé Kryetari i
PZhK nga Kuvend Komunal pér gé duhet pérmbushur Komunés
Kuvendi miratim gjaté hartimit t& PZhK.
Komunal B. Inkorporimi i komenteve dhe




e PrM™ REPUBLIKA EKDSOVES /HEPUIRETIA FDSOVA S RETURTIC I KosoVo
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'@" LHESTAMA LV ZIHVOTHY EAEUILE, FROFIONHONG PEAMIRAMA | IRTRASTRURTURE
e MERIFTRY OF EXVELONMINT, FFATIAL FLARNING ANt INTRASTRICTUNE

Mitisia org. HciPrat, .
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Onyjelinica e Wit 22002/ 8

b Maneve g::m
ERes —2Y - 25 .03, 2L
. pmsmmié 1A No.1

Republlka e Kosoves
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Pér: ’].mxi Ahmeti, Kryetar i Komunés sé Lipjanit
Daut Azemi, Kryesuese e Kuvendit té Komunés sé& Lipjanit
[Elbert Krasniqgi, Ministér i MAPL
Kopje: Venera Cerkini, Zévendésuese e Sekretarit t& Pergjlthshem t¢ MAPL
INjésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAP /
Liburn Aliu, Ministér i MMPHI 522N
IPérmes: [zedin Bytyqi, Zévendésues i Sekretarit t& P/é’"’ :
[ ;‘ e
Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentit \\ﬁ p,r
o MMPHI |\ G L f
Zyrtarét pérgjegjés: fru i
1.Zyrtari konfirmues iSabrije Rama,  Udhéheqése e Divizionif; 14 3
vlerésimit ligjor Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Legjislacion}, ="
2. Zyrtari hartues iMbéshtetjes Ligjore dhe t& Ba h?l@:mt
vlerésimit ligjor INdérinstitucional né Fushén e Legjislaciopi .
Lénda: Vendimi éshté né kundérshtim me dispozitat ligjore
mé fugi
Lloji i aktit: Vendimi Nr.15-300/02-11346 per hartimin e Planit Zhvillimor
‘Komunal t& Lipjanit, miratuar nga KK Lipjan
I nderuari Kryetar Ahmeti,

I nderuar Azemi,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Rregulloren (QRK) Nr.
06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin

. administrativ ¢ akteve t& komunave dhe né bazé t& kompetencave ligjore t& ministrisé t&

pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2021 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor i
Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé (MMPHI) ka pranuar pér
shqyrtim t& detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-
040 Pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal né vijim:



Vendimi Nr.15-300/02-11346 per hartimin e Planit Zhvillimor Komunal t& Lipjanit,
miratuar nga KK Lipjan.

[ miratuar mé daté: 28.02.2022

| I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 02.03.2022

| I dérguar pér shqyrim né MMPHI mé daté: 08.03.2022

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes
sé¢ Vendimit Nr.15-300/02-11346 per hartimin e Planit Zhvillimor Komunal t& Lipjanit,
miratuar nga KK Lipjan, vleréson se akt &éshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit

né fugqi. .

Arsyetimi
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastrukturé, vleréson:

N& preambullé t& p&rmirésohet ....”nenit 10, paragrafi 2 nénparagrafi 2.1, nenit 10 dhe
15”.....te fshihet neni 10 t& jeté neni 11,
Te neni 2 t& pérmirésohet /té jeté

Neni 2
Pérkufizimi I dokumentit t& planifikimit hapésinor
Me kété vendim pérkufizohet dokumenti I planifikimit hapésinor, Plani Zhvillimor
Komunal né harmoni me ligjin si Plan strategjik multi-sektorial I cili pércakton caqet
afatgjata té zhvillimit ekonomik, social dhe hapésinor. Plani Zhvillimor I Komunés duhet t&
pérfshijé planin pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale pér periudhén teté (8) vjecare.

Té& pérmirésohet /té jeté
Neni 3
Qéllimi I hartimit
Me Planin Zhvillimor Komunal nga neni 1 1 kétij vendimi, planifikohet zhvillimi hapésinor
me kontekst t& ndryshimeve té& béré dhe harmonizimin e tyre me nevojat reale dhe
mund&sité pér t& arritur kushte optimale t& zhvillimit dhe organzimit hapésinor t& Komunés
s& Lipjanit, plotéson kérkesat ligjore pér té pérgatitur Plani strategjik multi-sektorial, I cili
pérfshin planifikimin dhe zhvillimin e zones urbane dhe rurale

Té pérmirésohet /té jeté
Neni 4
. Kufiri iterritorit,
Zonat Kadastrale né territorin e Komunés sé Lipjanit jané: sipas Ligjit Nr.03/L-041 pér kufijté
administrative

Té& pérmirésohet /té jeté
Neni 5
Subjekti pérgjegjés pér hartim
Bartés I hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal caktohet Drejtoria pér Planifikim, Urbanizém
dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

Té pérmirésohet /té jets
Neni 6



Mjetet dhe mekanizmat e nevojshém pér hartim

Mjetet pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal sigurohen nga buxheti I Komunés s&
Lipjanit Drejtoria pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit koordinon procesin e
hartimit t& Planit Zhillimor Komunal me drejtorité sektoriale dhe burimet njerézore brenda
komunés.

Té pérmirésohet /té jeté ..
Neni 7
Afati I hartimit
Bartési I hartimit t& dokumentit té planifikimit hapésinor sipas nenit 1. T& kétij vendimi
gshté I obliguar q& dokumentin e planifikimit hapésinor t€ hartojé né afat....cooreeeeieennns nga
dita e hyrjes né fuqi té kétj vendimi.

T& pérmirésohet /t& jeté
Neni 8
Konsultime publike
Projekti I Planit Zhvillimor Komunal para finalizimit duhet t& vihet né konsultime publike
dhe né shqyrtim public. Paragitja e Planit Zhvillimor Komunal né shqyrtim public dhe koha
pér dhénien e shqyrtimeve dhe komenteve do té shpallen pérmes njoftimeve publike.

Té p&rmirdsohet /t& jeté
Neni 9
Afati I vlefshmérisé

Dokumenti I planifikimit hapésinor, Plani Zhvillimor Komunal hartohet pér periudhén
kohore 8 (teté) vjegare.

Té pérmirésohet /té jeté
Neni 10
Gjuha zyrtare
Dokumenti I planifikimit hapésinor sipas nenit 1 t& kétij vendimi duhet t& jeté né gjuhét
zyrtare t& Komunés dhe sé paku né 3 (kopje) t& shtypura e t& vulosura dhe 3 kopje digjitale
té origjinalit.

Neni 11 (Vendimi t& plotésohet/ i bashkangjitet “Programin pér hartimin dhe
menaxhimin e procesit té planifikimi) '

Programi
Pjesé e kétij vendimi &shté programi pér hartimin dhe menaxhimin e procesit té planifikimit
1 paraparé me nenin 11. Pika 1.3 té Ligjit Nr.04/1-174 Pér Planifikimin Hapésinor



Neni 12
Hyrja né fuqi
Ky Vendim hyn né fuqgi nga dita e Miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vler&simit t&
ligishmérisé¢ nga MMPHI 15 dité pas regjistrimit né zyren e Protokollit t&¢ ministrisé
pérgjegjése pér vetéqeverisje lokale si dhe publikimi né Ueb fagen zyrtare té Komunés

T& veprohet sipas vlerésimit t& ligjshmérisé s& aktit komunal nga MMPHI, t& merr vendim &
drejté dhe t& ligjshém konform dispozitave ligjore né fuqij, jo mé voné se afati i paraparé né
dispozitat e nenit 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e
rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ té akteve t& komunave.



